1

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРОТОКОЛ

Расширенного заседания Совета некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»

16 ноября  2016 г.                                                                                  г.Иркутск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель НО «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской
области», мэр муниципального образования
«город Черемхово»                                                                Семёнов В.А.

Из 32 членов  состава Совета Ассоциации  ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1 Семенов Вадим
Александрович

 Председатель Ассоциации, мэр муниципального
образования «город Черемхово»

2 Бердников Дмитрий
Викторович

Мэр города Иркутска

3 Боровский Олег Валерьевич
(Павлова Марина
Викторовна)

Заместитель председателя Ассоциации, мэр
муниципального образования «город Саянск»
(Управляющий делами администрации города Саянска
– по доверенности от Боровского О.В.)

4 Коновалов Андрей
Николаевич

Мэр Зиминского городского муниципального
образования

5 Орноев Владимир
Степанович

Мэр муниципального образования «город  Свирск»

6 Петров Сергей Анатольевич Мэр Ангарского муниципального образования

7 Серебренников Сергей
Васильевич

Первый заместитель председателя Ассоциации, мэр
города Братска

8 Тулубаев Вакиль Касимович
(Клименок Сергей
Михалович)

Мэр города Усть-Илимска

(Исполняющий обязанности мэра города Усть-
Илимска)

 2

9 Модин Максим Николаевич  Мэр Шелеховского муниципального образования

10 Самойлович Владимир
Васильевич

Мэр муниципального образования «Заларинский
район»

11 Чонский Сергей Юрьевич  Мэр муниципального образования Катангский район

12 Побойкин Виктор
Леонидович

Заместитель председателя Ассоциации, мэр
Черемховского районного муниципального
образования

13 Десятов Валерий Алексеевич Глава Шелеховского городского поселения

14 Колмаченко Василий
Михайлович

Заместитель председателя Ассоциации, глава
Хомутовского муниципального образования
(Иркутский район)

15 Кривоносенко Владимир
Георгиевич

Глава Усть - Кутского муниципального образования

16 Макарова Елена
Анатольевна

Глава Владимирского муниципального образования
(Доверенность на Масловскую З.А.)

17 Манух Галина
Александровна

Глава Куйтунского муниципального образования
(Доверенность на Масловскую З.А.)

18 Масловская Зоя Андреевна Исполнительный директор некоммерческой
организации «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области»

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
От Правительства Иркутской
области:

Логашов
Антон Борисович

Заместитель председателя Правительства Иркутской
области

Николашкина
Татьяна Вениаминовна

Заместитель министра образования Иркутской
области

Бояринова
Наталия Вениаминовна

Министр финансов Иркутской области

Загария
Марина Васильевна

Заместитель министра финансов Иркутской области

Свиркина
Светлана Дмитриевна

Министр строительства, дорожного хозяйства
Иркутской области

От Законодательного
Собрания Иркутской
области:

Брилка
Сергей Фатеевич

Председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

Дикусарова
Наталья Игоревна

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета
по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству

 3

Законодательного Собрания Иркутской области

Синцова
Ирина Александровна

Председатель комитета по социально-
культурному законодательству  Законодательного
Собрания Иркутской области

Алексеев
Борис Григорьевич

Председатель комитета по законодательству о
государственном строительстве области и
местном самоуправлении Законодательного
Собрания Иркутской области

Истомин
Геннадий Васильевич

Депутат Законодательного Собрания Иркутской
области, член комитета по собственности и
экономической политике Законодательного
Собрания Иркутской области

Дикунов
Эдуард Евгеньевич

Депутат Законодательного Собрания Иркутской
области, член комитета по собственности и
экономической политике Законодательного
Собрания Иркутской области

Микуляк
Андрей Степанович

Депутат Законодательного Собрания Иркутской
области, член комитета по собственности и
экономической политике Законодательного
Собрания Иркутской области

Труфанов
Николай Степанович

Депутат Законодательного Собрания Иркутской
области, член комитета по собственности и
экономической политике, заместитель
председателя комиссии по контрольной
деятельности Законодательного Собрания
Иркутской области

Лобанов
Александр Юрьевич

Заместитель председателя комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

В работе расширенного заседания Совета также принимали участие мэры,

главы, представители  муниципальных образований Иркутской области:
№ Наименование МО ФИО  Должность (примечание по

доверенности)
1 Город Иркутск Ким Руслан Эдуардович Заместитель мэра –

председатель комитета
экономики администрации
города Иркутска

2 Город Саянск Павлова Марина Викторовна Управляющий делами адм.
города Саянска

3 Муниципальное образование
«Аларский район»

Никифорова Нина Борисовна Председатель комитета
финансов администрации
МО «Аларский район»

4 Муниципальное образование
города Бодайбо и района

Юмашев Евгений Юрьевич  Мэр МО

5 Муниципальное образование
«Жигаловский район»

Трофимова Тамара Витальевна Начальник финансового
управления администрации
Жигаловского района

 4

6 Зиминское районное
муниципальное образование

Никитина Наталья Владимировна Мэр МО

7 Уриковское муниципальное
образование (Иркутский
район)

Побережный Андрей Евгеньевич Глава МО

Мараев Петр Константинович Заместитель главы
Уриковского
муниципального образования

8 Муниципальное образование
«Катангский район»

Чонский Сергей Юрьевич Мэр МО, член Совета АМО

9  Муниципальное образование
Киренский район

Дорожко Сергей Федорович Помощник мэра
муниципального образования
Киренский район

10  Муниципальное образование
Мамско-Чуйского района

Сергей Александр Брониславович Мэр МО

11 Муниципальное образование
«Нижнеилимский район»

Козак Галина Павловна Заместитель мэра
муниципального образования
«Нижнеилимский район»

12  Муниципальное образование
«Нижнеудинский район»

Архангельский Александр Борисович Первый заместитель мэра
муниципального образования
«Нижнеудинский район»

13 Ольхонское районное
муниципальное образование

Тыхеев Андрей Алексеевич Мэр МО

14 Муниципальное образование
«Осинский район»

Мантыков Виктор Михайлович  Мэр МО

15 Муниципальное образование
Слюдянский район

Должиков Андрей Владимирович Мэр МО

16 Муниципальное образование
«Тайшетский район»

Величко Александр Владимирович Мэр МО

17  Муниципальное образование
«Тулунский район»

Гильдебрант Михаил Иванович Мэр МО

18 Усольское районное
муниципальное образование

Касимовская Наталья Александровна Председатель Комитета
финансов администрации
Усольского района

19 Муниципальное образование
«Усть-Илимский район»

Макаров Яков Иванович Мэр МО

20 Муниципальное образование
«Эхирит-Булагатский район»

Борходоев Эдуард Борисович Первый заместитель мэра
муниципального образования
«Эхирит-Булагатский район»

Повестка дня:

1. О проектах законов Иркутской области  «О внесении изменений в

статью 2 Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты», «О внесении изменений в часть 2 статьи 13 Закона
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений
доходов в местные бюджеты».

 5

Ким Руслан Эдуардович – заместитель мэра – председатель комитета
экономики администрации города Иркутска

2. О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области»

Бояринова Наталия Вениаминовна – министр финансов Иркутской
области

3. О проекте закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2017

год и плановый период 2018 и 2019 годов»
Бояринова Наталия Вениаминовна – министр финансов Иркутской

области.

По первому вопросу «О проектах законов Иркутской области  «О внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений
доходов в местные бюджеты», «О внесении изменений в часть 2 статьи 13
Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты»
Выступили: Ким Р.Э., Бердников Д.В., Семёнов В.А., Побойкин Л.В.,
Самойлович В.В., Гильдебрант М.И., Колмаченко В.М., Модин М.Н., Брилка
С.Ф., Чонский С.Ю., Макаров Я.И., Орноев В.С., Петров С.А., Десятов В.А.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Одобрить проекты законов Иркутской области  «О внесении изменений
в статью 2 Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты», «О внесении изменений в часть 2 статьи 13 Закона
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений
доходов в местные бюджеты» (далее – проекты законов).

 2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
проекты законов в первом чтении, продолжить работу над проектами законов во
втором чтении с учетом предложений Ассоциации муниципальных образований
Иркутской области.

3. Поручить Исполнительной  дирекции  некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований» (З.А. Масловская) подготовить
таблицы поправок  к проектам законов в части распространения действия
проектов законов на муниципальные районы Иркутской области, направить   в
Законодательное Собрание Иркутской области в установленные сроки.

4. Докладчиком по таблицам поправок на заседаниях комитетов
Законодательного Собрания определить исполнительного директора
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований».

 6

Решение принято  прямым голосованием.
Из 18 присутствующих  членов Совета Ассоциации голосовали:
За - 12
Против – 2
Воздержались - 4

По второму вопросу «О проекте закона Иркутской области «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области»
Выступили: Бояринова Н.В., Бердников Д.В., Семёнов В.А., Кривоносенко В.Г.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Одобрить статьи 1, 3 проекта закона Иркутской области «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области»  (далее – проект закона) в
части установления единых нормативов отчислений в бюджеты сельских
поселений от налога на доходы физических лиц, единого сельскохозяйственного
налога, определения размера дотаций на выравнивание, размера районного
фонда финансовой поддержки, передачи части полномочий по выравниванию
поселений на уровень муниципальных районов, увеличения  норматива
отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и(или)
карбюраторных (инжекторных) двигателей на 5 %.
  2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
проекты законов в первом чтении, продолжить работу над проектами законов во
втором чтении с учетом предложений и замечаний Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу «О проекте закона Иркутской области «Об областном
бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»
Выступили: Бояринова Н.В., Модин М.Н., Никитина Н.В., Истомин Г.В.,
Логашов А.Б., Ким Р.Э., Самойлович В.В.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Информацию министра финансов Иркутской области Н.В. Бояриновой
«О проекте закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и
плановый период 2018 и 2019 годов» принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству финансов Иркутской области
дополнительно предусмотреть в бюджете Иркутской области на 2017 год
субсидии на реализацию проектов «Народных инициативы» не менее  200 млн.
рублей, в том числе для предоставления средств субсидии муниципальным
районам.

3. Одобрить проект закона Иркутской области «О внесении изменений в
пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 7 июля 2015 года №62-ОЗ «О
признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской
области «О налоге на имущество организаций», внесенный депутатом
Законодательного Собрания Иркутской области А.А. Дубасом.

 7

4. Одобрить проект  закона Иркутской области «Об областном бюджете на
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

Решение принято единогласно.

Председатель Ассоциации,
мэр муниципального образования
«город Черемхово»                В.А. Семёнов